D CAP. X. *De illo qui cum uxore incidit in latrones.*

Quidam quoque antiquus (23) Remorum metropolis, et sanguine et sedulitate multis notissimus civium, semel in anno ad sancti Dei cœnobium tem ipsam lapidis in omnium admiratione perferre cogeretur ethnicus.

(23) Avunculum matris suæ, nomine Flawardum, appellat Frodoardus, atque duos eidem Flawardo filios in S. Basoli cœnobio Deo servientes fuisse.

consueverat celerem pertendere gressum, cupiens suarum ex facultatibus rerum ejusdem loci fratribus ad augmentum justitiæ devotius ire ministratum. Quo cum aliquando solito more venire decerneret, et sancti confessoris famulis quædam largitate sua offerenda secum assumeret, latrones offendit in itinere. Cui mox equus diripitur, omnis delata pecunia ad spólum retorquetur, comitantis uxoris universa, ut illa sunt mulierum, ornamenta in prædam rediguntur. His acceptis gressum latrones corripunt, hos infelicitatis damno mœror et anxietas confuderunt. At mulier dolore stimulata dispendii, quereiosis sanctum Dei cœpit inclamare vocibus, dicens, non se esse deinceps servorum ejus acturos obsequium, si sic eos abire sineret non ferendo præsidium. Post voces autem lamentis convulsas et gemitu, latronum equi obrigescunt, ut fixa simulaera dextra levaque nec ad modicum flexibilia. Cum præda sua miseros horrere conspiceres, eosque divino quodam numine ad injuriam sancti veluti saxa rigida uno in loco immobiles hæere non sine admiratione perpenderes. Cum itaque diutius ad se invicem rotarentur, tandem inter se conferunt, ob suam contra innocentes temeritatem factam divinitus se teneri, ac nisi resipiscant, penitus abeundi privari licentia; mitoque consilio ad eos quos rebus injuste nudaverant, trepide redeunt, quibus cuncta restituant, et ut suorum veniam deprecantur facinoram, pudore perfusi exposcunt. Ita sancti Basoli suffragante sibi patrocinio hostibus in via relaxatis, isti devotiores facti, ad destinatum properant cœnobium, gratias Deo et sancto suo confessori pro indultis sibi beneficiis referunt, læti quod detulerant offerunt, donariis locum honorant, ac deinceps annis singulis quod cœperant, animis promptioribus exsolvunt.

CAP. XI. De rectore qui noluit prohibere canes a fonte.

Illud denique referendum existimo, quod cum idem locus sacros olim decenter satis habitæ cœpisset religionis amittere culus, nostri sæculi jam moribus depravatis, cœnobium cum rebus est euidam laico Francigenæ in jus dominandi concessum. Nec mirum quoque, cum per ea tempora etiam sedes pontificum subripuerit sibi temeritas inepta sæcularium potestatum; et ubi abbates aut religiosi viri prius sedere consueverant, insipientium jam facta conventicula terreni fastus et vanæ multitudines loca possidebant, sicut propheta sanctus, lapides sanctuarii dispersos ingemuit (*Thren. iv, 1*), et sacris elatos stationibus oraculis ostendit. Illic siquidem cui possidenda tanta res fuerat, genere quidem clarus, sed animus et vultu cernebatur limium efferratus. Hac igitur sibi statione concessa vir sæcularis suam illis cogit familiam, cœnobii sedes occupat, res suas convehit, apparatus componit, atque hic potissimum mansitare decernit; illic tonstrinas mulierularum collocat, et greges canum plurimorum. Interea dum solutis habenis palantes canes